
28  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 683/2022-CRG, de 29 de Abril de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o casamento da servidora KARINE TAKANASHI BASEG-
GIO, ocorrido em 09/04/2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora KARINE 
TAKANASHI BASEGGIO, ocupante do cargo de Assessor Especial I, Id. Funcio-
nal nº. 5920477/4, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
a contar de 09/04/2022 a 16/04/2022, conforme certidão de casamento nº. 
067934 01 55 2022 2 00211 150 0054466 14, Lv. B-211, Fls. 150.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 791728

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 2º TAC
CONTRATO: 01/2021 – CCG/PA
OBJETO: Revisão no percentual de 35% ao valor do Contrato nº 01/2021- CCG/PA.
FUNDAMENTO: Art. 37, inciso XXI da CF/88 e artigo 65, II, alínea “d” da 
Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022.
VIGÊNCIA: 28/04/2022 a 03/01/2023, com efeito financeiro retroativo a 
contar de janeiro/2022.
VALOR: R$ 810.810,00 (Oitocentos e dez mil e oitocentos e dez reais).
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função:122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 233368.
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. Inscrita 
no CNPJ nº 15.534.401/0001-07
ENDEREÇO: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, Nº 2462, Marco, Belém-PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 791726

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 681/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/515241, de 28 de abril de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 04 a 05/05/2022.

Servidor Objetivo

ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, CPF 936.914.672-53, matrícula  
funcional  nº 5945970/ 1, ocupante do cargo de Ouvidor Geral, 

lotado na Ouvidoria Geral do Estado.

Participar  da agenda pública do Governo do Estado, 
na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 682/2022 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2022/460076 e 2022/506877, de 18 e 
27 de abril de 2022;

RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 602/2022- CRG, de 19/04/2022, publicada no DOE 
nº 34.940, de 20/04/2022, que autorizou o deslocamento e diárias ao servidor 
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº 5190800/1, CPF 
282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 684/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/514220, de 28 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 29/04 a 01/05/2022.

Colaborador Objetivo

FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15. Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na agenda 
pública do Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao colaborador acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 685/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/514152, de 28 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 29/04 a 01/05/2022.

Servidor Objetivo

GLAYCE KARINA SILVA E SILVA, CPF nº 681.141.842-72, 
matricula funcional nº 5960512/1, cargo Assessor do Cerimonial, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 791699

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 364/2022 – DI/CMG, 
DE 29 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Nova Esperança do Piriá/PA;Período: 28 a 29/04/2022;Quan-
tidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: 3º SGT 
PM Diogo Arakem Moura Santana de Oliveira, MF nº 54195422/2, SD PM 
Jonas Vilhena Cardoso, MF nº 6401646/2;Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 791716
EXTRATO DE PORTARIA Nº 365/2022 – DI/CMG, 

DE 29 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Garrafão do Norte/PA;Período: 27 a 29/04/2022;Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidor: CB BM Francisco 
Dyame da Conceição, MF nº 57217705/2;Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 791968


